ATA DA 03ª REUNIÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA DO XI PLENÁRIO DO CRP 13  1
GESTÃO MOVIMENTO PSI: VALORIZAÇÃO PROFISSIONAL, DEMOCRACIA E 2

EQUIDADE – TRIÊNIO 2025/2028 3
Ao décimo quinto dia do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e seis, às doze horas 4
realizou-se a primeira chamada e verificado o quórum. Iniciada a 01ª Plenária Extraordinária, 5
do XI Plenário do CRP 13 – Gestão Movimento Psi: Valorização Profissional, Democracia e 6
Equidade – Triênio 2025/2028. De forma online, através do Google Meet. Havendo quórum 7
mínimo, foi declarada aberta a Plenária com as presenças da conselheira presidenta Fernanda 8
Prudêncio da Silva - CRP13/8329, da conselheira vice-presidenta Dayane Mirelly Pereira 9
Rodrigues - CRP13/8869, da conselheira secretária Simone Alves da Silva - CRP13/7244, do 10
conselheiro tesoureiro Ricacio Lima da Cruz - CRP13/8302, da conselheira Adeliana 11
Coutinho Farias - CRP13/7525, da conselheira Cynthia Marilia Silva Sousa - CRP13/10627, 12
da conselheira Fernanda de Souza Coelho Pereira - CRP13/10153, Alex Alves de Araújo - 13
CRP13/8235, do conselheiro Luiz Henrique Tenório Pinheiro- CRP13/11121, da conselheira 14
Patt Menezes Pereira - CRP13/7919, do conselheiro Ricardo Alecsander de Queiroz Oliveira - 15
CRP13/9391, Ivomar Teixeira de Oliveira - CRP13/5145, da conselheira Bianca Cristinne 16
Rodrigues Vieira Lopes - CRP13/10206, da conselheira Geyviane Kelly de Figueiredo Peres - 17
CRP13/10191. Justificada a ausência da conselheira Juciara Noara Santana de Araújo Costa - 18
CRP13/8324, do conselheiro Inardson Luiz dos Santos Nascimento - CRP13/8339, do 19
conselheiro Gustavo Firmino Costa - CRP13/10500. DELIBERATIVOS. Ponto 1. Solicitação 20
de indicação de conselheiras que irão representar os Conselhos Regionais de Psicologia nos 21
GT's da APAF: A conselheira presidenta, Fernanda Prudêncio, iniciou a reunião dando as 22
boas-vindas e introduziu o objetivo da plenária extraordinária, que era a indicação de 23
conselheiros para os Grupos de Trabalho (GTs) da Assembleia de Políticas, de Administração 24
e das Finanças (APAF). Foi compartilhado um drive contendo a pauta e a Portaria CFP N° 25
71/2023, sobre o regimento interno dos GTs, destacando ainda, que as reuniões dos GTs 26
ocorrem em horário administrativo. Fernanda Prudêncio enfatiza a seriedade e o compromisso 27
necessário, mencionando que a falta a três reuniões consecutivas pode resultar na suspensão 28
do regional do GT, o que é uma preocupação séria, visto que representam a região Nordeste. 29
A conselheira secretária, Simone Alves, leu o ofício do CFP solicitando a indicação de 30
conselheiros para os GTs da APAF até 19 de janeiro, o que justificou a plenária 31
extraordinária. O ofício detalhou que a solicitação era focada em GTs que tiveram 32
composições alteradas ou que foram criados durante a APAF de dezembro de 2025. Simone 33
Alves apresentou a lista de GTs: 1. GT Responsabilização de Atos de Assédio e Outras 34
Violências de Gênero no Sistema Conselhos de Psicologia: Dayane Mirelly Pereira 35
Rodrigues; 2. GT de Revisão da Resolução CFP nº 02/2002 - Inscrição de Psicólogos 36
Estrangeiros: Ricácio Cruz; 3. GT Atuação das(os) Psicólogas(os) em Comunidades 37
Terapêuticas e Instituições Manicomiais Similares: Fernanda Prudêncio; 4. GT Construção de 38
um Comitê Nacional de Políticas e Práticas Anticapacitistas (CNPPA): Simone Alves da 39
Silva;  GT's que o CRP 13 precisa indicar representantes: 5. GT Revisão da Política de 40
Orientação e Fiscalização (Nordeste: Sai o CRP 17/RN e entra o CRP 13/PB); 6. GT Serviços 41
Psicológicos no Tráfego (Novo GT: Criado na Apaf de dezembro de 2025); 7. GT para 42
confecção de nota técnica sobre a falta de cientificidade da suposta “Síndrome pós-aborto” 43
(Novo GT: Criado na Apaf de dezembro de 2025); 8. GT para revisar a Nota Orientativa 44
sobre Coaching (Novo GT: Criado na Apaf de dezembro de 2025). Simone Alves levantou a 45
questão sobre aprovar os nomes por bloco ou GT por GT. Alex Alves sugeriu a aprovação por 46

bloco, argumentando que seria mais rápido após a apresentação dos interesses e sugestões, 47
acatado por todos os participantes. Fernanda Prudêncio informou que, apesar de seu nome ter 48
sido inicialmente colocado no GT de Atuação das Psicólogas em Comunidades Terapêuticas e 49
Instituições Manicomiais Similares, eles iriam propor uma substituição. A comissão de saúde 50
mental e outras drogas (CISMAD) já havia se reunido, e o nome da psicóloga Larissa 51
Rodrigues, colaboradora e coordenadora da CISMAD com expertise em comunidades 52
terapêuticas e alinhamento político com a gestão, foi escolhido pelo grupo para ser a titular 53
nesse GT. Dayane Mirelly contextualizou que o GT de Responsabilização por Assédio e 54
outras Violências de Gênero não teve produção na gestão anterior, apesar de seus esforços. 55
Ela manifestou interesse em se retirar do GT e colocar seu nome no GT de Confecção de Nota 56
Técnica Sobre a Falta de Cientificidade de Suposta “Síndrome Pós-Aborto”, visto que 57
pesquisam direitos reprodutivos e sexuais. Ricardo Alecsander demonstrou interesse em ser 58
titular do GT de Responsabilização por Assédio e outras Violências de Gênero, devido à sua 59
experiência de mais de 10 anos em pesquisa sobre questões de gênero e violências, 60
concordando com a negociação para a sua indicação. Patt M.P. manifestou interesse em ser 61
suplente desse GT, caso a vaga fosse aberta. Ricacio Cruz comunicou que o GT de Revisão da 62
Resolução CFP Nº 02/2002 sobre Inscrição de Psicólogos Estrangeiros estava aberto para 63
quem tivesse interesse, embora seu nome tivesse sido colocado inicialmente devido à 64
urgência. Ricacio Cruz se colocou à disposição para assumir o GT de Serviços Psicológicos 65
do Tráfego, uma conquista da APAF. Fernanda Prudêncio confirmou que a vaga do GT de 66
Revisão da Resolução CFP Nº 02/2002 sobre Inscrição de Psicólogos Estrangeiros ficaria 67
aberta. Patt M.P. sugeriu que a Comissão de Análise para Concessão de Registro de Psicóloga 68
(0) Especialista (CARPE) indicasse alguém para o GT Inscrição de Psicólogos Estrangeiros, 69
por terem maior entendimento dos processos de validação de diplomas. Alex Alves aceitou a 70
indicação para o GT de Revisão da Resolução CFP Nº 02/2002 sobre Inscrição de Psicólogos 71
Estrangeiros com o apoio das assessorias do CRP. Simone Alves informou que assumiria o 72
GT de Revisão da POF por ser presidente da COF, destacando que esta é uma importante 73
conquista do CRP13. Sobre o GT de Construção de um Comitê Nacional de Políticas e 74
Práticas Anticapacitistas, Simone relatou que o trabalho árduo da gestão passada foi 75
descartado pela GETEC, Jurídico e SOE do Federal e que o trabalho retornará em breve para 76
mudanças no formato do documento antes criado. Elucida que a representação deve ser de 77
uma pessoa com deficiência, e nessa gestão do CRP13, ela e Patt M.P. se enquadram, Simone 78
propôs se retirar dessa representação já que está compondo a representação de outro GT e 79
indicou Patt M.P. para dar continuidade ao trabalho em fase final. Patt M.P. aceitou assumir o 80
GT de Construção de um Comitê Nacional de Políticas e Práticas Anticapacitistas, pedindo 81
para se reunir para se inteirar do andamento. Simone Alves mencionou que faltava indicação 82
para o GT de Revisão da Nota Orientativa sobre COACHING. Patt M.P. sugeriu convidar 83
Juciara da Comissão de Ética (COE) para o GT, pois a temática afeta diretamente o código de 84
ética. Alex Alves concordou, acreditando que Juciara aceitaria por ser uma questão ligada à 85
COE. A conselheira secretária apresentou a composição final dos GTs: GT1 (Assédio) com 86
Ricardo Alecsander (titular) e Patt M.P. (suplente); GT2 (Estrangeiros) com Alex Alves; GT3 87
(Comunidades Terapêuticas) com Larissa Rodrigues Moreira (CISMAD); GT4 88
(Anticapacitista) com Patt M.P.; GT5 (POF) com Simone Alves; GT6 (Tráfego) com Ricacio 89
Cruz; GT7 (Síndrome Pós-Aborto) com Dayane Mirelly (titular) e Ricardo Alecsander 90
(suplente); e GT8 (Coaching) com Juciara. As indicações foram aprovadas por unanimidade 91
em bloco. Fernanda Prudêncio expressou satisfação com a distribuição das vagas, 92

considerando-a uma grande conquista para a gestão e fundamental para a valorização do 93
plenário e a atuação a nível nacional. Simone ressaltou a importância de manter a participação 94
e evitar ausências, lembrando que a responsabilidade do regional inclui o acompanhamento 95
dos outros regionais do Nordeste. Fernanda Prudêncio enfatizou a necessidade de criar grupos 96
de trabalho com representantes dos demais regionais do Nordeste para dar devolutivas sobre 97
as reuniões. Não havendo mais discussões, a presidente Fernanda Prudêncio encerra os 98
trabalhos, sem mais demandas. Eu, Simone Alves da Silva, conselheira secretária, lavrei e 99
assinei a presente ata, anexando ao fim o registro fotográfico dos participantes. 100
******************* 101
 102
 103